SICULO- RVM LUXU. Atque hac soli sui ubertate in tantas acti sunt Siculi delicias, in tantamque luxuriam, uti Σικελικὴ τεράπεζα, id est, *Sicula mensa*, in proverbium abiverit. Svidas: Σικελικὴ τεράπεζα. Ἰπὶ τῶν πάντων πολυτελέων ἔστρουφῶν. id est: *Sicula mensa. de sumtuosis admodum atq; delicatis.* Athenæus lib. XII: Διαβόητοι δὲ εἰσὶν Ἰπὶ στρουφῆ καὶ αἱ τῶν Σικελῶν τεράπεζαι. id est: *Celebres sunt ob delicias & Siculorum mensae.* Lucianus in dialogo Simili & Polystrati: Καὶ τεράπεζαι ὑπερ πῶς ἐν Σικελία. id est: *Ac mensae Siculis lautiores.* Plato Πολιτικῶν lib. III: Συρακυσίαν ἢ, ὡς φίλοι, τεράπεζαν καὶ Σικελικὴν πικρῶς οἶνον, ὡς ἔτοιμα, ὅτι ἀνεῖς. hoc est: *Syracusanam, amice, mensam & Siculam in obsoniis varietatem non videris adprobare.* Plautus in Rudente: 20

*Ei erat hospes, par illius, Siculus, senex
Scelestus, Agrigentinus, urbis proditor:
Is illius laudare in se formam virginis,
Et aliarum iidem, quae eius erant muliercule.
In se lenoni suadere, ut secum simul
Eat in Siciliam. ibi esse homines voluptarios
Dicit: potesse ibi fieri cum divitem:
Ibi esse questum maximum meretricibus.*

Plato, in epistola ad Dionis propinquos & amicos: Καὶ τὸν Ἰπὶ δαιμονίου βίον τὴν ἡμέλεισε Διαφροσύνης τῶν πολλῶν Ἰταλιωτῶν καὶ Σικελιωτῶν, δεξιῶν περὶ πλεονεξίας καὶ ἄλλης στρουφῆς ἡραπηνώς. Id est: *Constituit reliquam vitam instituire singulari quadam atque eximia ratione, praeter plerorumq; Italicorum Siculorumq; hominum consuetudinem; virtutem nimirum amplectendo, voluptate ceterisq; deliciis repudiatis.* Syracusae autem urbs quia omnium Sicularum fuit princeps & opulentissima, Συρακυσία inde dicta est τεράπεζα, id est, *Mensa Syracusana*; ut loco antè scripto habet Plato. Svidas: Συρακυσία τεράπεζα ἢ πολυτελής. ἔδοκω γὰρ οἱ Σικελιωτῶν ἀεροδίατοι εἶναι μάλλον πάντων. hoc est: *Syracusanam mensa; pro sumtuosa. Siculi enim omnium lautissimi sunt habiti & delicatissimi.* Athenæus, praedicto lib. XII postea: Διαβόητοι δὲ εἰσὶ περὶ στρουφῶν Σικελιωτῶν καὶ Συρακυσίων, ὡς Ἐρμύφωτος Φησὶν ἐν Δαιμονίῳ.

*Ἄλλ' ἔγωγ' ἐμάχηται τῶντα ἐμοὶ πέμπνι.
Ἄλλα μάλλον πίνειν, ἔπειτα ἄδεν κακῶς
Συρακυσίων τεράπεζαν Συβαρῶν ἡδαι τ' ὄψιαν.*

Id est: *Luxu quoque celebres sunt Siculi & Syracusani; ut Aristophanes in Epulonibus ait:
Atqui haec quidem me duce non didicistis.
Verum bibere potius. deinde male canere,
Syracusanorum mensam, Sybariticam, conviviam.*

Atque haec de variis Siciliae nominibus atque incolis, item de situ eius, figurâ, & magnitudine, de soli naturâ & fertilitate, dictum est.

CAP. V.

Fretum Siculum; & Charybdis.

Situ insulae, figurâ, atq; magnitudine demonstratis, ordo nunc poscebat, ut singula eius loca, quae veteribus memorantur auctoribus, explicarentur. Verum id antequam fiat, *Fretum*, quo Sicilia ab Italiâ submovetur, exponendum est.

Ab Italiae igitur continente & Brutio litore, brevissimo in Siciliam trajectu, na-
vigatur FRETUM SICVLVM, compluribus auctoribus memoratum. Fronti-
nus, Stragemat. lib. I, cap. VII, exemplo I: L. Caecilius Metellus per Siculum fretum trans-
misit. Tacitus, Annal. lib. I: Opido Rheginorum, qui Siculum fretum accolunt, clausa. In-
scriptio antiqua: *Votum in Siculo freto susceptum solvit.* Marcianus Heracleensis in
Orbis terrarum descriptione:

Ἐπὶ τῷδε πορθμῷ κειμένη τῶν Σικελικῶν

Ζάγκλη. Id est:

Ad fretum sita Siculum

Zancla.

10 Aristoteles in Mirandis: ὁ πορθμὸς ὁ μετὰ τὴν Σικελίαν καὶ Ἰταλίαν. id est; *Fretum*,
quod est inter Siciliam & Italiam. At Ciceroni, in III de Naturâ deorum SIC I-
LIENSE dicitur *fretum*; in his verbis: *Quid Chalcidius euripo in motu identidem*
reciprocando putas fieri posse constantius? quid freto Siciliensi? Platoni, in epistolâ ad
Dionis propinquos & amicos vocatur ὁ περὶ τῶν Σκυλλῶν. id est, ut Cicero Lati-
nè exprimit, SCYLLAEVM FRETVM; à conterminâ Scyllâ. Ἐδόκει δὲ, in-
quit Plato, χαλεπαίνειν ἐμὲ εἰ δὲν ἐμὲ Διονυσίῳ μάλλον ἢ ἑμαυτῷ πὲρ καὶ τοῖς βίασαιμῶσι ἐλθεῖν
ἐμὲ τὸ τρίτον εἰς τὸν πορθμὸν τὸν περὶ τῶν Σκυλλῶν. Id est: *Causa mihi videbatur, cur potius de*
me ipso & de his, qui me suis consiliis per vim adegerunt, ut tertio in fretum Scyllaeum venirem,

20 *conquerer, quam de Dionysio.* Cicero, in Oratione pro P. Sextio: *Ne Scyllao illo eris alie-*
ni in freto ad columnam adhaeseret, in tribunatus portum perfugerat. Adludit ad Colum-
nam, quæ in Rheginorum agro ad hoc fretum posita erat. Sed & apud Athenæ-
um, lib. VII, Σκυλλῶν πορθμὸς vocatur. Τοῦτον, inquit, [τὸν λάττον] κατὰ τῶν Ἰταλίων
κράτιστον εἶναι φησὶν Ἀρχέστρατος, λέγων ἕτως·

Τὸν δὲ λάττον τὸν κλεινὸν ἐν Ἰταλίῃ πλυδένδρῳ

Ὁ Σκυλλῶν ἔχει πορθμὸς.

Id est: *Latium in Italiâ optimum esse, tradit Arcestratus, his verbis:*

Latium verò nobilem in Italiâ silvosâ

Scyllæum habet fretum.

30 Lycophroni τυρρηνικός vocatur πορθμὸς, id est, FRETVM TYRRHENVM; id
est, ut Romani suâ linguâ adpellaverunt, TVSCVM, seu ETRVSCVM. TYRR-
phronis versus hic est:

Στενλὸν τε πορθμὸν σιωδρομῶν τυρρηνίως.

Angustumq. freti Tyrrheni concursum.

TYRR-
ENVM, sive
ETRVSCVM
& TVSCVM
fretum.

Scilicet quia hoc Tyrrhenum mare Siculo sive Adriatico confunditur. Hinc
etiâ Orofio, lib. I, cap. II, ADRIATICVM vocatur *Fretum*. Sicilia, inquit, ADRIATI-
ob oriente cingitur mari Adriatico, à meridie mari Africo; ab occidente & septentrione
habet mare Tyrrhenum; à boreâ usque subsolanum, fretum Adriaticum, quod dividit Tau-
romenitanos Sicilia & Brutios Italia. Apollonius, Ἀργοναυτικῶν lib. IIII, μεθοδίας ad-
pellat ἀλὸς, id est, *vias maris inter se commixtas.* quia veluti per portam heic ex

40 Tyrrheno transitur in Adriaticum sive Siculum mare; quæ in eâ inter se concur-
runt & commiscentur. Verba poetæ hæc sunt:

Οἱ δ' ἄρχει ἄρομφοι, τὰς μὲν λίπτον, ἄλλα δ' ὄπαζον

κωπύρα μεθοδίῃσιν ἀλὸς ραισέρεα νηῶν.

Τῇ μὲν γὰρ Σκυλλῆς λισσὴ πρὸ Φαίνετο πέτρα,

Τῇ δ' ἄμοτον βοάσκειν αἰεβλύζου Χάρυβδης.

Id est:

At illi tristes animo, relinquebant illas. alia verò sequebantur

Maiores in commixtione viarum maris mala, navis vastantia.

Hinc enim Scyllæ læve sese ostendebat saxum;

Illinc indefinenter boabat è profundo erumpens Charybdis.

50 Ad quæ ita scholiastes: μεθοδίας καλεῖ τὸν τόπον, καὶ ὃν λέω ἢ Σκυλλῆ καὶ ἢ Χάρυβδης, ἀπὸ
τὸ ἀντικεῖν εἶναι ἀλλήλων. Id est: *Viarum commixtionem vocat locum, ubi erat Scylla & Cha-*
rybdis: quia sibi invicem oppositæ sunt. Rectius, ut dixi, quia per hæc angustias ex
Tyrrheno in Siculum sive Ionium transitur mare. sic quidpe Manilio, Ἀργοναυτικῶν
lib. IIII, disertè vocatur PORTA Ionii maris, in his verbis:

Lava freti cadunt Hispanas equore genteis;
Teque in vicinis hærentem, Gallia, terris;
Italiæque urbes dextram insinuantis in undam,
Vsque ad canes, Scylla, tuos, avidamque Charybdim:
Ac ubi se primum portâ mare fudit ab illâ,
Enatat Ionto, laxasque vagatur in undas:
Et prius in levâ se fundens circuit omnem
Italiam, atq. Adriam comitatur nomine pontum,
Eridanique bibit fluctus. secat equore levum
Illyrium; Epirumque lavat, claramque Corinthum;
Et Peloponnesi patulas circumvolat oras.

RHEGIUM At Sallustio, si Isidoro credimus, dictum fuit **FRETUM RHEGIUM**. Verba Isidori, Origin. lib. XIII, cap. XVIII, sunt hæc: *Fretum adpellatum est, quod ibi semper mare ferveat. nam fretum est angustum & quasi fervens mare, ab undarum fervore nominatum; ut Gaditanum, vel Siculum. nam freta dicta Varro ait, quasi fervida; id est, ferventia & motum fervoris habentia. Fretum Siciliae, quod Rhegium dicitur, Sallustius ex tali causâ vocari scribit, dicens: Italia olim Siciliam conjunctam fuisse; & dum esset una tellus, medium spatium aut per humilitatem abruptum est aquis, aut per angustiam scissum: & inde Ῥήγιον nominatum, quia Græcè abruptum hoc nomine nuncupatur. Eadem hæc verba de freto Siciliae, refert & Monachus Autissiodurensis in Chronico suo: sed ex Isidoro, non Sallustio, de- sumta; ut patet ex præcedentibus. At sanè summo jure ipsum fretum vocari poterat Rhegium; quia hoc spatium antè fuerat, ut tradiderunt veteres, isthmus, quem mare perripisse dicitur. Porrò Thucydidi idem vocatur **CHARYBDIS**; ut mox infra videbimus.*

CHARYBDIS fretum.

Describit autem *Fretum Siculum* Strabo ita lib. VI: Πελοποννησίου ἡμῶν ἀκρῶν, ἢ πρὸς τὴν Καννὴν καὶ τὴν Σηλίδα, τὴν Ῥηγίων, μισθοῦ τὸν πορθμὸν. id est; Pelorum promontorium, quod cum Cænæ & Rheginorum Columnâ fretum efficit. Mela lib. II, cap. VII: Sicilia, ut ferunt, aliquando continens & agro Brutio annexa; post freto maris Siculi abscissa est. Id angustum & anceps, alterno cursu modo in Thuscum modo in Ionium pelagus perfluit; atrox, saxum, & Scyllæ Charybdisque sevis nominibus inclitum. Scylla saxum est; Charybdis mare [adde, vorticosum;] utrumque noxium adpulsis. Plinius, lib. III, cap. VIII: Sicilia, quondam Brutio agro coherens, mox interfuso mari avulsa, XII M in longitudinem freto, in latitudinem autem M IO passus juxta Columnam Rheginam. Et antea, cap. V: Columna Rhegina: Siculum fretum; ac duo adversa promontoria, ex Italiâ Cænæ, ex Sicilia Pelorum, XII stadiorum intervallo: id est, M IO passuum. Polybius, lib. I: τὸ δὲ εἰς τὸς ἀρκυτοὺς κεκλιμένον ἀκρωτήριον ὁρίζεται τὸν πορθμὸν τὸ πρὸς Ὀύσει μέρει, ἀπέχει δὲ τῆς Ἰταλίας ὡς δέκα δύο σταδία, πρὸς ἀνατολήν τε καὶ Πελοποννησίου. id est: At quod in septentriones vergit promontorium, fretum ab occasu terminans, distansque ab Italiâ ad XII stadia, Pelorias dicitur. Diodorus, lib. III: ὁ δὲ οὐδὲ ἡγεμῶν καὶ τῆς Ἰταλίας τὸν πορθμὸν κατὰ τὸ ἐπιπέδον τῆς Ἰταλίας, πρὸς τὸν βορρῆος ἐπιπέδον εἰς τὴν Σικελίαν, αὐτὸς δὲ τὸν κέρως λαβὸν διενήξατο τὸν πορθμὸν, ὅντι τὸ ἀσπόμενον σταδίων 17, ὡς Τιμίου Φησὶν. Hoc est: Ad fretum tandem Hercules, quâ arctissimum est mare, delatus, boves in Siciliam transmisit; tauri cornu adprehensos simul enatans, per intervallum, ut Timæus tradit, stadiorum XIII. id est, passuum CIO IO CXXV. Et Scylax, in Περιπλῶ. κατὰ δὲ Ῥηγίων εἰς Σικελίαν ἦσθε, ἀπὸ τῆς Εὐρώπης ἀπέχει σταδία 13 εἰς Πελοποννησίου ἀπὸ Ῥηγίων. id est: Juxta Rhegium est Sicilia insula ab Europâ distans stadia XII ad Pelorum à Rhegio. Fortè rectius ἀπὸ τῆς ἡπείρου, id est, ab continente. Non tamen ab Rhegio opido ad Pelorum promontorium erant numeranda XII ista stadia, id est, CIO IO passus: sed à Peloro ad Cænym, Rhegini agri promontorium. quidpe inter Pelorum & Rhegium millia sunt circiter XVIII. At inter dicta promontoria, quod della torre di Faro, hodièque numerantur passus CIO IO. quamquàm re verâ, ut egomet, bis fretum hoc transmittens, oculis meis adnotavi, sunt paullo plures. Falsus igitur est Isidorus, prædicto Origin. lib. XIII, cap. XVIII; ubi, Est autem, inquit, arctissimum trium millium spatium, Siciliam ab Italiâ dividens. Falsus item Thucydides, sub initium lib. VI. Ἐν εὐνοσί, inquit, σταδίων μάλιστα μέγιστον ἡ Ἰταλίας διείρηται τὸ μὴ ἡπείρου εἶναι. id est; Viginti fermè stadiorum intercapidine prohibetur,

betur, quo minus sit continens. Falsus item è diverso est Strabo; intervallum hoc v i stadiis paullo longius tradens lib. vi, & vii stadiorum lib. ii. Verba eius lib. vi hæc sunt: Ἀπὸ δὲ Καίνου μέχρι τῆς Ποσειδωνίας, τῆς Ἐργάνων σηλίδου, τῆς πορθμῆ δὴκει στενωπὸς ἔστιν ἕξακῆδῶν, μικρὸν δὲ πλεον τὸ ἐλάττωσεν Δραπέρομα. ἀπὸ δὲ Σηλίδου ἕκαστον εἰς Ἐργάνων, ἤδη τῆς πορθμῆδ ὁπλασιωμένης, περὶ ὅσῳ περὶ τῶν ἕξω καὶ περὶ τῶν ἑτάτων, τῶν τῆς Σικελικῆς πελάγους καλεούμενης. Id est: A Ceny ad Posidonium usque, quæ columna est Rheginorum, freti angustus protenditur meatus, vi circiter stadiorum longitudine. paullo verò longior est brevissimus trajectus. A Columnâ Rhegium usque stadia sunt c; fretu jam dilatato, quâ ad externum navigatur mare; quod, orientem spectans, Siculum adpellatur. Libro autem ii hæc leguntur: 10 Τὸ δὲ ἔσθον τῆς πελάγους πλάτος ἢ Σικελία ἐστὶν, καὶ οἱ ἑκατέρωθεν αὐτῆς πορθμοὶ, ὁ μὲν περὶ τῆς Ἰταλίας ἐπὶ ἀσπιδίου, ὁ δὲ περὶ τῆς Καρχηδονίου χελίων καὶ περὶ τῆς Ἰταλίας ἐσθίων. Id est: Orientale huius maris latus est Sicilia & freta ab utraq. eius parte; quorum alterum ad Italiam vii est stadiorum; alterum ad Carthaginem c i c i c. Ab Strabone haud dubiè mutuatus est Apolloni Rhodii scholiastes ad lib. iiii ista: Ἡ Σικελία ἀπὸ τοῦ καὶ τῆς Ἰταλίας. ἐστὶ δὲ τῶν μέσων πορθμῶν, διέχων ἐσθίαν ἐπὶ τῆς Σικελίας εἰς Ἰταλίαν. Id est: Sicilia ex adverso Italia sita est. in medio est fretum, distans ab Sicilia ad Italiam, vii stadiis. At longè falsissimus est Homerus, Odysseæ lib. xi i ita canens:

Οἱ δὲ δύο σκόπελοι, ὁ μὲν ἕρπονδ' Ἐρωδιῶν ἰκάνει
 Ὀξείη κερυφῆ * * *
 Τὸν δὲ ἔπρον σκόπελον χθαμαλώτερον ὄψεαι, Ὀδυσσεῖ,
 Πλησίον ἀλλήλων· καὶ κεν δροῖς ἄσσειας.

Hoc est:

Sunt autem duo scopuli: quorum aliter altum caelum attingit
 Acuto vertice * * *
 Alterum verò scopulum humiliorem videbis, Ulysses,
 Propè adinvicem. ac sanè jaculo attigeris.

Homerum fortè sequutus Romanus poeta Silius, haud minùs incredibilia tradit lib. xiiii, his verbis:

Sed spatium, quod dissociat consortia terra,
 Latratus, fama est, (sic arcta intervenit unda)
 Et matutinos volucrum transmittere cantus.

Atqui latratus undarum, quæ circa Scyllam & alios ante Brutium ligus scopulos ingentem perpetuumque illis suo fragorem reddunt, etiam in arctissimo spatio id proberent. Caterum longitudo freti apud Plinium, loco suprâ scripto legitur xii millium passuum. At, quum & Scylla & Charybdis, quæ Messanæ urbi subest, & ipsum adeò Rhegium, vi amplius millia ultra Messanam situm, ad fretum cum 10 FRETILONGITUDO.